solutus itaque est. Profecto, opera, non impensa, cultura constat. Et ideo maiores fertilissimum in agro oculum *l. domini* esse dixerunt.

3. Reliqua praecepta reddentur suis locis, quae propria generum singulorum erunt. Interim communia, quae succurrunt, non omittemus. Et in primis Catonis humanissimum¹ utilissimumque: Id agendum *m.*, vt diligent vicini.² Causas *n.* reddit ille: ³ nos existimamus nulli esse dubias. Inter prima idem cauet, ne familiae *o.* malae sint. Nihil *p.* sero faciendum in agricultura omnes censem, iterumque suo quaeque tempore facienda. Ex tertio pracepto, praetermissa frustra reuocari.

De

i. utilissimumque, etc. se vicini. Ch. et utilissimum Gr. et Al. *2. Reddit ille causas. M.* *3. sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. quas ex Gr. et Al.*

l. Oculum domini) Vide quae in eamdem sententiam attulimus sect. 6. extrema. Quibus addē hunc Aeschylī versūm "Ουμα γὰρ δόμων γούιςω, δεσπότε παρεστίαν. H.

m. Id agendum) Cato, c. 4. Vicinis bonus esto, etc. H.

n. Causas reddit) Quas afferemus in N. et Em. N. V. (hic consp.) *Ne familiae)* Ita libri haec tenus vulgati, cum R. t. cod. forte propter illud Catonis c. 4. *Vicinis bonus esto: Familiam ne sueris peccare, nimirum in vicinos. Si te libenter vicinitas videbit, facilius tua vendes, operas facilis locabis, operarios facilis conduce. Si aedificabis, operis, iumentis, materia iu-*

*nabunt, etc. In R. 2. cod. haud minus forte sincere, Ne familiae male sit. Propter istud eiusdem scriptoris c. 5. *Familiae male ne sit, prouideat: ne algeat, ne esuriat,* etc. H.*

o. Ne familiae malae sint) Castigo, ne familiae sit, ex Catone capite quinto, *Familiae male ne sit prouideat: ne algeat, ne esuriat.* Pint.

Ne familiae malae sint) Vide N. et Em. Num. proxime cit. lit. n. H

p. Nibil sero) Cato, c. 5. *Opera omnia mature conficias face. Nam res rustica sic est, si unam rem sero feceris, omnia opera sero facies.* His adde quae ex Columella diximus L. XVII. 19. H.

De terra cariosa q. exsecratio r. Catonis abunde indicata est. Quamquam i praedicere non cessat is: Quidquid per asellum fieri potest, vilissime constat. Filix s. biennio moritur, si frondem agere non patiaris. Id efficacissime contingit, germinantis ramis baculo decussis. Succus t. enim ex ipsa defluens, necat radices. Aiant et circa solstitium auulas non renasci, nec arundine u. sectas, aut exaratas vomeri arundine imposita. Similiter x. et arundinem exarari filice vomeri imposita praecipiunt. Iuncosus y. ager verti pala debet, ² at in saxoso bidentibus. Fruteta z. igni optime tolluntur.

i. praedicare. V. 2. at saxosus bid. Dal. ante infra-
ctus biden. Ch. in emend.

q. De terra, etc.) Eam Lugdunenses agricultorae vocant *Terre pouilleuse*, quasi pediculorum: quoniam dum pallis et ligonibus colitur, intimis venis velut quādam cariem putrum lignorum ostendit, pediculorum lentiumque sordibus, ac colluviae similem. Dal.

De terra cariosa) Diximus de ea L. XVII. 3. H.

r. Exsecratio Catonis) Catonis c. 5. verba haec sunt: *Terram cariosam cauero ne ares, neue plostrum, neue pecus impellas. Si ita non caueris, quo impuleris, triennii fructum amittes.* Dal.

s. Filix biennio moritur) Colum. c. 2. L. II. Dal.

Filix biennio) Colum. II. 2. p. 41. H.

t. Succus enim ex ipsa defluens) Moritur, et iniesto

stercore, et si greges incubent. Theophr. c. 8. L. VIII. hist. Dal.

u. Arundine sectas) Vide infra c. 11. L. XXIV. Dal.

x. Similiter) Arundinis cum filice odia et αντιπάθεια altero vide exemplo firmata, L. XXIV. 50. Habet haec quoque Diosc. IV. c. 187. H.

y. Iuncosus ager verti pala debet) Colum. loco citato. Dal.

Iuncosus ager verti pala) Pastinari Colum. I. c. H.

z. Fruteta igni optime tolluntur) Οὐληρατα. Idem ibid. Dal.

Fruteta) Colum. I. c. Nemorosi, fruterosique tractus duplex cura est, vel extirpandis radicibus arboribus, et remouendis: vel, si rarae sint

tur. Humidiorem *a.* agrum ¹ fossis concidi atque siccari, ut ilissimum est: fossas *b.* autem cretosis locis apertas relinquunt: in solutiore terra sepibus firmari, ² ne procidant: ³ aut *c.* supinis lateribus procumbere: ⁴ quasdam *d.* occoecari, ⁵ et in alias dirigi ⁶ maiores patentioresque; si sit occasio, silice vel glarea sterni. Ora *e.* autem earum binis utrumque lapidibus ⁷ statuminari, et alio superintegri. Sil-

- uae*
1. fossione. M. *2. in reprocibus, aut sup. Turn. di-*
uis in precib. ant. Ch. *3. aut supinae lat. procum-*
bantr. *4. quasdam obserari, et in alias dirigi. Ma-*
iores potentioresque. V. *5. et minores in alias dir.*
maiores pat. Alii. *6. maiores parentesque: et si*
sit. Ex Colum. maiores patentioresque: et si sit. Ch.
7. statuminari. Ch. sed in emend. intus muniri, etc.

sint, tantum succiderdis, incendendisque, et in arandis. H.

a. Humidiorem) Colum. II.

2. Si locus humidus erit abundantia viginis, ante siccetur fossas. Eavum duo genera cognouimus, coecarum et parentium. Spissis atque cretosis, regionibus aperiae relinquuntur. At ubi solutior humus est, aliquae sunt patentes: quaedam eriam occoecantur, ita ut in parentes ora biantia coecarum competant. H.

b. Fossas autem cretosis) Colum. c. 2. L. II. et Theophr. c. 7. L. V. caus. Dal.

c. Supinis lateribus) Extrorsum inclinatis, sub. utlissimum procumbere. Quid si legatur, aut supinis lateribus (imbricibus solum) similes procumbere: nempe ut declivi, situ, et ad solum

coarctato, imbricatos lateres figura imitantur. Turneb. c. 18. L. XXX. legit, firmari: in reprocibus aut supinis lateribus procumbere, id est, asperis, confragosis, cliuosis. Dal.

Aut supinis) Declives fossas, inquit Colum. l. c. et ad imum solum coarctatas, imbricibus supinis similes facere conuenient: nam quarum recte sunt latera, celeriter aquis vitiantur, et superioris soli lapsibus replentur. H.

d. Quasdam occoecari) Obtegi, in subterranei cuniculi modum. H.

e. Ora, etc.) Principium ac exitum fossae. Columella. Dal.

Ora autem) In principio atque exitu fossae, bina saxa pilarum vice constituantur, et iisdem singula superimpo-

uae extirpanda rationem Democritus prodidit, lupini flore in succo cicutae uno die macerato, sparsisque radicibus.

IX. (VII.) f. Et quoniam praeparatus est ager, natura nunc indicabitur frugum. Sunt g. autem duo prima earum genera. Frumenta, ut triticum, hordeum: et legumina, ut faba, cicer. Differentia vero notior quam ut indicari deceat.

X. i. Frumenti ipsius totidem genera, per i. per tempora ² satu diuisa. Hiberna, quae circa k.

Ver-

i. debet. Dal. 2. satus. Ver.

imponantur, more ponticulorum: ut eiusdem constructio ripam sustineat, ne praecludatur humoris illapsus, atque exitus. Colum. l. c. H.

f. De frugum generibus) Theophr. c. I. et 4. L. VIII. hist. et c. 8. L. IV. Causs. Colum. c. 6. et 9. L. II. Dal.

g. Sunt autem duo) Ab hisce verbis ad eum locum Ex hordeo alterum caput, etc. exhibet omnia Theoph. Hist. VIII. I. 2. et quidem c. 1. Δύο δὲ γένη τὰ μέγιστα τυγχάνει τὰ μὲν γάρ σιτώδη, οἷον πυροὶ, νεῦθαι etc. Σίτος igitur frumentum est, du Blé. Πυρὸς triticum, du froment. Κειθὴ hordeum, de l'orge. H.

b. Legumina) Quibusdam Legaria, a legendō, quod vellantur manu, non subsecuntur falce: sic Graecis χειρόδροπαι, quasi χειρόδροπαι

Nicander: Χειροδρόποι δέ
ίνα Φῶτες ἀτερ δρεπάνοιο
λέγοντες Ὅσπεις χειρόπαι.
Scalig.

i. Per tempora satu diuisa) Vel satis: hoc est, sationis tempore inter se discreta ac diuisa Theophrasto: Ὥραι δὲ τῷ σπόρῳ τῶν πλείστων δύο. Satus vel sementis tempora vi plurimum duo notantur. H.

k. Circa Vergiliarum, etc.) Nouembri. Dal.

Vergiliarum occasum) De quo dicetur s. 59. de exortu, s. 66. Columellam et Virgilium sequitur. Is enim de R. R. II. 8. Placet nostro Poetae, inquit, adorem, atque etiam triticum, non ante seminare, quam occiderint Vergiliae: quod ipsum numeris sic edifferit. At si triticum in messem, robustaque farra, Exercebis humum, solisque instabis aristis: Ante tibi Eoae Atlantides abscondan-

giliarum occasum sata terra per hiemem nutriuntur, ut triticum, far, hordeum. Aestiu,¹ quae aestate ante I. Vergiliarum exortum seruntur, ut milium m., panicum, sesama, horminum, irio, Italiae dumtaxat ritu. Alioqui in Graecia n. et Asia omnia ² Vergiliarum occasu seruntur. Quaedam autem utroque tempore in Italia. Ex his o. quaedam et tertio, veris scilicet. Aliqui verna, milium, panicum, lentem, cicer, alicam appellant. ³ Sementiuq. autem,

1. quae ante aestatem Vergil. exortu. 2. a Vergil.
occas. V. 3. Sementica. V.

dantur. Absconduntur autem altero et trigesimo die post autumnale aequinoctium, quod fere conficitur nono Calendas Octobris: propter quod intelligi debet tritici satio diebus sex et quadraginta, ab occa-
su Vergiliarum, qui fit ante diem IX. Calendas Nouembris,
ad brumae tempora. H.

l. Ante Vergiliarum, etc.) Maio. Aliter haec sementis tempora Theophr. distinguit c. i. L. VIII. hist. Dal.

m. Milium) Virgil. Georg. I. Vere fabis satio est: tunc te quoque, Medica, putres Accipiunt sulci: et milio venit annua cura. Vide Senecam Epist. 87. Dal.

n. In Graecia) In Boeotia, ut dicetur s. 56. H.

o. Ex his quaedam) Ut milium, ita Virgilio, Georg. I. 216. Vere fabis satio... Et milio venit annua cura. H.

p. Alicam) Frumentum, e quo fit alica: nempe filiginem. Quidam legunt Arin-

cam, quidam Alicastrum ex Colum. c. 8. L. II. Dal.

Alicam appellant). Et genus esse tritici alica hic videtur, ut ait Galen. de alim. fac. cap. 6, p. 314. Tom. VI. τὰ γένες τῶν πυρῶν ἐξιν δόχειρος, etc. Nempe alicam Plinius, tum hoc loco, tum L. XXII. s. 61. pro ea fruge accipit, ex qua sorbitio seu puls eiusdem nominis concinnatur. Et a Catone pariter sic videtur accipi, c. 76. Placentam sic facito: Farinae filagineae libras II... farinae libras IV. et alicae primae libras II. Alicam in aquam infundito, etc. Et capite rursum 85. H.

q. Sementiu autem triticum, etc.) Sementiu dicuntur quae Graeci πεστόπορα vocant, quae satione hiberna seminantur; ut τὰ ὄψισπορα sunt, quae verno tempore seruntur. Salmas. pag. 733. a. Sementiu autem) Sementiu interpretor, quae primo

tem, triticum, hordeum, fabam, napum, rapam. Et in ritici genere pars aliqua pabuli est quadrupedum causa sati, ut farrago r.: et in leguminibus, ut vicia. At commune quadrupedum hominumque usui, lupinum.

2. Legumina s. omnia singulas habent radices,
praeter

primo et potissimum sementis tempore, nempe circa Vergiliarum occasum, quod ἀρπαγή, id est sementem, ut ait Theophr. cap. I. histor. αὐτονομασιῶς Graecia vocauit, terrae mandantur. Dal.

Sementiu) Theoph. Hist. VIII. I. Περίσπορα μὲν ἐν ἑστι, πυρὸς, οὐρανοῦ . . . νύαμος, etc. Quae mature serioportet triticum, hordeum, faba, etc. Vnde intelligas, quae sementiu propriæ appellentur. H.

r. Ut farrago) Columellā c. II. L. II. Dal.

Ut farrago) Vulgo, du fourage, de la dragée, ut diximus superiore libro, l. 35. de ocymo. Festus: *Farrago* appellatur id quod ex pluribus satis pabuli causa datur iumentis. Colum. II. II. *Farraginem* in restibili stercoreatissimo loco . . . serere conuenit. Ea fit optima, quum cantherini bordei decem modiis iugerum obseritur, . . . Fregribus quum alia pabula defecerunt, ea bulus, ceterisque pecudibus optime defecta praebetur. Fit ex farre, hordeo, tritico, vicia, etc. Vide l. 41. H.

s. Legumina omnia singulas habent radices praeter fabam, easque surculosas, quia non in multa diuiduntur. Altissimas autem cicer) Locus ex L. VIII. c. 2. Theophrasti de historia plantarum tralatus, cuius haec sunt verba: *Legumina omnia singulas habent radices, easdemque lignosas, et ramulis praetenuibus modo capillamentorum fibras. Omnia ut ita dixerim altissimam cicer agit. Et mox paulo: Etenim legumina radice singulari subnixa, multos superne ramos, ex caulinibus gerunt, fabis tantum exceptis.* Ex quibus Theoph. verbis manifeste apparet Pliniana verba tum depravata esse, tum ordine non legitimo locata. Legendum igitur ad hunc modum videtur: Legumina omnia singulas habent radices, easque surculosas, quae in ramulos diuiduntur. Altissimos autem cicer praeter fabam. Ceterum verba hic aliquot desiderantur ad integratatem sententiae; aut certe haec multis ex caulinibus ramos gerunt, aut similia tum sequatur, praeter fabam, ita Plinius ad suum

praeter t. fabam, easque surculosas u.: ¹ quia non in multa x. diuiduntur: altissimas autem cicer. Frumenta y. multis radicantur ² fibris, sine ramis. Erumpit z. a primo satu hordeum die septimo: ³ legumina a. quarto, vel quum tardissime, septimo: faba b. a xv, ⁴ ad xx. legumina in Aegypto

ter-

- 1. quae etiamnum in multas. Theophrast. 2. Fibris,
ideoque sine ramis. Ex Theophr. 3. legumen.
4. aut. V.*

Theophrastum quam proxime accedet. *Pintian.*

Legumina omnia) Legumina omnia singulari nituntur radice, eamque radicem lignosam habent, quia non in multos superne ramos ea legumina diuiduntur, nec numero caule et ramulo se attollunt, praeter fabam. Frumenta vero e diuerso multis radicantur fibris, sed quae ramos minime mittant. Haec Plinii, haec Theophrasti mens, Hist. VIII. 4. Τὰ μὲν χέρδροπα ἔυλωδη, μονόρριζα, διὸ καὶ πολύκλιδα, καὶ πολύκαυκα, καὶ πολλάς αὐωθεν ἀπὸ τῶν καυλῶν ἀποφύσεις ἔχοντα, πλὴν κυάμες. Τὰ δὲ σιτηρὰ ἐναντίως, πολύρριζα, καὶ ἀπαράβλαστα. *H.*

t. Praeter fabam) Ea quum se aperit nascendi gratia, nascire dicitur Festo, quod nauis forma tum sit similis. *Dal.*

u. Surculosas) Lignosas.

x. In multa) In multos ramos. *H.*

y. Frumenta multis, etc.) Frumenta, inquit, Theophrastus, *praetenuibus ac multis radicibus nituntur*: ideoque *surculos non mittunt*: legumina vero et ὄροβοειδῆ, ramosa, *quia lignosa eorum radix Dal.*

z. Erumpit a primo satu) Theophrastus cap. I. L. VIII. histor. *Dal.*

Erumpit) Theophr. Hist. VIII: i. Vide et Varronem de R. R. I. 45. *H.*

a. Legumina quarto, vel quum tardissime septimo) Scribo, *vel quum tardissime quinto* ex Varrone L. I. capite 45. et Theophrasto L. VIII. capite i. *Pint.* Legit etiam quinto Fulu. Vrsin ad Varr. p. 52.

b. Faba a XV. ad XX.) Theophr. *Faba*, inquit, *quibusdam in locis die XV. alias etiam vicesimo*: *haec enim omnium difficillime prouenit*: *ac si frequens post sationem imber successerit, omnino dif-*

ficilis

tertio die. Ex hordeo c. alterum caput grani in radicem exit, alterum in herbam, quae et prior floret. Radicem d. crassior pars grani fundit, tenuior florem. Ceteris e. seminibus eadem pars, et radicem, et florem. f.

3. Frumenta g, hieme in herba sunt: verno h. tempore fastigantur in stipulam, quae sunt hiberni generis: at milium et panicum in culmum geniculatum et concavum, sesamia vero in ferulaeum. i. Omnium k. 3 satorum fructus, aut spi-

D 2 cis

z. herbam quae superior et tenuior grani pars, folium: quae crassior et inferior radicem fundit. Ex Theopb.

2. sic ex MSS. em. Hard. spicantur. Ch. fastigiantur
Gr. et Al. 3. satiuorum. Ch.

ficilis prouentu redditur: Κύανος δὲ ἐνιαχῇ καὶ πεντεδεκάταιος· ὅτε δὲ καὶ είναισθιος, etc. H.

c. Ex hordeo) Theophr. Hist. VIII. 2. H.

d. Radicem) Theophr l.c.H.

e. Ceteris seminibus eadem pars et radicem et florem) Scribendum reor, Ceterum leguminibus eadem pars, etc.

Theophrast. L. VIII. cap. 2. At faba ceteraque legumina non eodem modo mittere consueverunt, sed eadem ex parte radicem fundunt et caulem.

Pint.

f. Florem) Caulem et spicam. Festus Florifertum

dictum vult, quod flores, nimimum spicae, ferrentur ad sacrarium. Dal.

Et florem) Hoc est, vt dictum est proxime, in her-

bat exit, quae et prius floret, siue germinat. Theophr. l. c. et radicem, et caulem seu spicam dixit. Κύανος καὶ τὰ ἄλλα καὶ χεδρωπά, εἰς ὄμοιώς, ἀλλ' ἐν τῷ αὐτῷ τὴν γένεσιν καὶ τὸν καυλόν. Faba, ceteraque legumina non eodem modo emittunt: sed eadem ex parte radicem fundunt, et caulem. H.

g. Frumenta hieme) Theophrast. l. c. et c. 3. H.

h. Verno tempore fastigiantur) Scribo fastigantur, non fastigiantur, vt faepe admonui; sic enim semper in scriptis codicibus legitur, nec aliter a doctis enunciarur.

Pint.

i. In ferulaceum) Ut et Erysimum. Theophr. Dal.

k. Omnium satorum) Theophr. Hist. VIII. 3. H.

cis continetur, vt tritici, hordei: muniturque vallo aristarum¹ quadruplici: aut includitur siliquis, vt leguminum: aut vasculis, vt sesamae, ac papaueris. Milium,² et panicum tantum³ pro indiuiso⁴, et paruis auibus⁵ expositum est. Indefensa quippe membranis⁶ continentur. Panicum^{n.} a paniculis dictum, cacumine languide nuntante, paulatim extenuato culmo paene in surculum^{o.}, praedensis aceruatur granis, cum longissima pedali⁶ obba. p. Milii comae granum complexae

1. quadrifido. V. quadripedi. Alii Ver. 2. sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. milium ac panicum.... 3. producta, diuisa, et paruis. V. 4. exposita sunt. Gr. et Al. 5. membrana, ὑμένι. Theophr. 6. obfa. M. cum longa pedali phoba. Turn. qui et lobæ legi posse credit. Vide Annal.

l. Pro indiuiso) Constant. legit, tantum pro indiuiso: exponitque, sine diuistione, in communione, communiter. Quo genere loquendi usus est Cato c. 127. Dal.

Pro indiuiso) Hoc est, ex aequo. Diximus de ea voce L. IX. 64. H.

m. Membranis) Membrana, ἐν ὑμένι. Theophr. c. 18. L. I. hist. Dal.

n. Panicum a paniculis dictum) Πάρινη, τρίχος, νόμη, Φόβη. Theop. παλαιωδῆς ἀπόφυσις. Inde Panicula. Scalig.

Panicum) Grani minutus genus, milii instar: nostris Panis. Ioh. de Ianua: Panicum, a panis deriuatur. . . quoddam genus annone, quod

in quibusdam locis eo homines sustentantur vice panis: unde dicitur panicum, quasi panis vicium, quod vice panis fungatur, secundum quosdam. Gothorum rex Vitiges de horreis Ticinensibus et Dertonensibus panicum populo esurienti distrahi praecepit, auctore Cassiodoro Varr. XII. ep. 27. H.

o In surculum) In duritiem ligni. H.

p. Obba) Legendum hic et omnibus locis aliis, phoba. Est autem Φόβη, ut ait Theophrastus cap. 3. L. VIII. histor. εὐ τοῖς ιεγχρώδεσιν ἀπόφυσις παλαιωδῆς, coma, siue iubatus culmus. Ac quemadmodum χέδροπα omnia ferunt λόβον, id est sili-

plexae ¹ fimbriato ^{q.} capillo curuantur. ² Sunt et panico genera: ³ Mammosa ^{r.}, e pano paruis racemata paniculis: et cacumine gemino. Quin et colore ⁴ distinguitur; candido, nigro, rufo, etiam purpureo. Panis multifarie et e milio ^{s.} fit, e panico ^{t.} rarus. Sed nullum ^{t.} frumentum ponderosius est, aut quod coquendo magis crescat: ^{LX.} ⁶ ponendo ^{u.} panis e modio ^{v.} reducunt, modiumque pultis.

D 3

ex

- ^{1.} fibrato. ^{2.} Sunt et pan. mammosa genera e pano.
Turn. et Ch. ^{3.} sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch.
et Turn. Mammosum est pano. V. mammoſo .. race-
mato .. distinguuntur ... LX enim pondo Gr. et Al.
^{4.} distinguuntur. Gr. ^{5.} rarius. Gr. et Al. ^{6.}
Sic et M. ^{7.} redeunt, modiusque pultis. Alii.

filiquam, sic omnia miliacei generis τὴν Φόβην, id est, iubam. *Dal.*

Pedali obba) In MSS. *obfa*. Libentius multo agnouerim, litteris permutatis, *foba*, vel potius *phoba*. Est enim Φόβη Theoph. Hist. VIII. 3. arundinacea coma frugum omnium, quae ad milli similitudinem accedunt: τὰ μὲν ἔχει σάχυν· τὰ δὲ χεδοπὰ, λοβόν τὰ δὲ πεγχεώδη, Φόβην. Ή γὰρ παλαιώδης ἀπόΦυσις, Φόβη. Hanc Latine panum Plinius ipse plane modo vocat. *H.*

q. Fimbriato capillo) Instar crinum fimbriarumque, solutae videri possint. *H.*

r. Mammosa) Mammesum panici genus est, inquit, cui panus inest racemosus, exiguisque constans panicu-

lis. Panicum est illud satiuum Dalecampii in hist. plant. p. 16. et idem vulgare Clusii p. 215. *H.*

s. E e milio fit) Milii nunc in pulte vsus, qualis olim auctore Festo, quum puls miliacea ex melle, forma appellaretur: cum lacte non fastidienda, inquit Colum. II. 9. In panificio raro. Sed is olim vsus, teste etiam Columella II. 9. p. 56. *Panis*, inquit, e milio fit, qui antequam refrigerescat, sine fastidio potest absumi. *H.*

t. Sed nullum frumentum ponderosius) Nam Plinius milium quoque frumenti genus facit, ut ex quo tum panem rustica plebs conficeret, quum hodie in pulte sit eius vsus, in panificio raro. *Gelen.*

*u. LX. enim pondo panis
e me-*

ex tribus sextariis madidis. Milium *x.* intra hos decem annos ex India in Italiam inuectum est nigrum colore, amplum grano, arundineum culmo. Adolescit ad pedes altitudine septem, praegrandibus culmis: ¹ lobas *y.* vocant: omnium frugum fertilissimum. Ex uno grano terni *z.* sextarii gignuntur. Seri debet in humidis.

4. Frumenta *a.* quaedam ² in tertio genu spicam incipiunt concipere, quaedam in quarto, sed etiamnum occultam. Genicula autem sunt tritico quaterna, farri sena, hordeo ³ octona. Sed non ante supra dictum geniculorum numerum conceptus est spicae: qui *b.* vt spem sui fecit, quatuor aut

i. phobas. Scalig. ex Theopb.

conf. Cb. in genu tertio M. in tertio geniculo Gr. et Al.

2. sic ex MSS. em. Hard.

3. octona: et non ante. V.

e medio ! reducunt) Scriben-
dum reor non reducunt, sed reddit, vt infra hoc capite:
quod fere quaternis libris plus
reddit panis quam aliud far.
Pint.

x. Milium, etc.) praegran-
dibus culnis iubas vocat. sic
legend. Antea praecessit
de Panico, vbi lege: *cum*
longissima pedali offa. nihil
aliud est panis quam longa
offa. Hesych. τολύπα. Vi-
de Salmas. p. 127. a, b.

Milium intra hos) De mi-
lio Indico eximiae magnitudinis,
culmique arundinei,
vide Philostr. de vita Apol-
lonii III. 2. p. 112. Hoc Sur-
gum vocari apud populares
suos auctor est Scaliger Exer-

citt. 292. p. 869. Quidam
malunt esse, le blé d'Inde. H.

y. Lobas vocant) Ita MSS.
omnes. Recius tamen pho-
bas dixeris, ex laudato pro-
xime Theophrasti loco, qui
leguminibus, χεδροποιοις λο-
βοι, miliaceis Φόβην assig-
nat. H.

z. Terni sextarii) Id est,
sex librae. Dal.

a. Frumenta quaedam) Ha-
bet haec et Theophr. Hist.
VIII. 2. Colum. II. 12. p.
67. Genua porro siue ge-
nicula, sunt veluti nodi et
articuli, quibus herbacei
caules et stipulae distinguen-
tur. H.

b. Qui vt spem sui fecit)
Scribo quae, non qui, vt re-
ferat

aut quinque tardissime diebus florere incipiunt:
totidemque *c.* aut paulo pluribus deflorescunt. Hordeum vero cum tardissime septem. Varro *e.* quater nouenis diebus fruges absolui *f.* tradit, et mensa nono meti.

5. Fabae *g.* in folia exeunt, ac deinde 3 caulem emittunt, 4 nullis *h.* distinctum internodiis. Reli-

D 4

qua

i. totidem florescunt, qui ad summum expendunt, septimo aiunt deflorescere. Theophr. 2. quadragenis quinis. Vrsin. ad Varr. p. 45. 3. caules. Cb. 4. multis. Dal:

ferat spicam. Theophrastus L. VIII. cap. 2 *Mox folliculo absoluta quarto aut quinto die florere ram triticum quam bordei incipit.* Pint.

Qui ut spem) Qui concepimus scilicet, seu spicae partus. Theophr. l. c. H.

c. Totidemque) Post dies totidem elapsos. Theophr. l. c. H.

d. Hordeum vero, etc.) De tritico et hordeo id Theophr. Dal.

Hordeum vero) Theophr. πυρὸν οὐδὲ οὐρὴν, triticum, hordeumque. H.

e. Varro quater nouenis diebus fruges absolui tradit) Scribo quinque nouenis diebus, hoc est 45. dieb. Varro L. I c. 33 *Quarto intercalo inter solstitium et caniculam plerique messem faciunt, quo frumentum dicitur xv. diebus esse in vaginis, xv. florere, xv. exarcescere; vel legge,*

Varro ter quindenis diebus, etc. Pint.

Varro) In libris desperditis. H.

f. Absolui tradit) Ex quo florere ceperunt. Dal.

g. Fabae in folia exēunt, ac deinde caulem emittunt nullis distinctum internodiis) Videtur superuacaneum esse verbum nullis. Nam Theophrastus L. VIII. cap. 3. contradicit his verbis: Item caulis aliis geniculatus atque inanis, ut fabae. Pint.

b. Nullis distinctum internodiis) Si exortum ramulorum species, ea tantum parte, qua prodeunt, geniculum reuera conspicitur, id quod ait Theophrastus: si vero nodum vocamus articulum, qui omni ex parte caulem ambit, et internodia separat, in fabae caule nullus est. Itaque quamvis geniculatus sit, nullis tamen internodis

qua *i.* legumina surculosa sunt. Ex his *k.* ramosa, cicer, eruum, lens. Quorumdam caules sparguntur in terram, si non habeant adminiculum, ut piforum. Quod si non habuere, deteriora sunt. Leguminum *l.* ¹ vnicaulis faba sola, unus et lupinis: ceteris ramosus *m.* praetenui surculo: omnibus vero fistulosus. ² Folium quaedam ab radice mittunt, quaedam a cacumine. Frumentum *n.*

vero

i. recticaulis. Theophrast: *2. Fol. et radicem quaedam* mittunt ab eadem parte. Alii et Theophr. mox, *quaedam a cacumine folium mittunt, etc.* Alii vero, *folium a graui cacumine triticum.*

diis distinguitur. Quidam legunt, multis distinctum. Dal.

Nullis distinctum) Nullis certe geniculis interseptum, glabrum, inanemque caulem fabae cernimus, et si Theophr. Hist. VIII. 2. γονατώδη καυλὸν κωάμενον vocat. H.

i. Reliqua . . . surculosa sunt) Hoc est, plures e sua radie caules emittunt: τὰ μὲν χειδροπὰ πολύναυλα. Theophr. l. c. H.

k. Ex his ramosa) Πολύκλαδα, quorum caulis in plures se fundit ramulos. H.

l. Leguminum etc.) Quum sit non exigua differentia inter ramosum et surculosum; (vt monstrant verba, quae statim ante praecessunt: dixit enim, *Reliqua legumina surculosa sunt.* Ex his ramosa cicer, eruum, lens) qua ratione consistet haec

sententia? Ceteris ramosus praetenui surculo. videntur enim verba inter se pugnare. Nimirum inuerti debent, vt arbitror, distinctiones, legendumque, unus et lupinis praetenui surculo, ceteris ramosus. Pint. Theophrast. c. 2. L. VIII. hist. Dal.

Leguminum vnicaulis) De faba Graeca loquitur, seu Latina: ei enim quam nos fabam vulgo dicimus, caulem non unum ex singulare radice erumpere, vt unicum lupino, experientia monstrat. H.

m. Ramosus) Ceteris, inquit, caulis in ramos spargitur, ligno praetenui, sed eodem instar fistulae concavo. H.

n. Frumentum et hordeum, etc.) Frumentum et hordeum enascitur, ternaque prodit, (ἀναφύσται) vno folio: pisum, faba, cicer, multis.

Theophr.

¹ vero, et hordeum, ² viciaque o. et quidquid in stipula est, in cacumine vnum folium habet. Sed hordeo scabra sunt, ceteris laevia. Multiplicia contra fabae, ciceri, piso. Frumentis p. folium ³ arundinaceum, fabae rotundum, et magnae leguminum parti. Longiora eruiliae q., et ⁴ piso. Faseolis r. venosa, sesamae s., et irioni ⁵ sanguinea. Cadunt folia lupino tantum, et papaueri. Legumina t. diutius florent, ⁶ et ex his eruum ac

D 5 cicer:

- 1. et bordeum. Vtrumque vero et quic. frumentum, et bordeum vtrumque. Gr. 2. viciaque. M. 3. arundineum. Ch. 4. lathyro. Theophr. circerculae. Gaz. 5. erysino. Dal. 6. et magis er. Theophrast.

Theopb. Mirum, auctorem de radice frumentaceorum et leguminum nihil prodere. Quod autem ait, *hordeum vtrumque*, intellige distichon et polystichon: vel nudum, quod γυμνόνειθον vocant, et gluma sua vestitum. Dal.

o. *Viciaque*) Vide N. et Em. N. VI. (hic coll.) *Frumentum*) Prius legebatur: *Frumentum et bordeum vtrumque*: vbi se torquet mirum in modum Dalecampius, ut quodnam sit hordeum vtrumque, explanet. Nos sinceram hanc lectionem ope Cod. Colb. 3. et Par. repraesentamus. H.

p. *Frumentis*) Theophr. Hist. VIII. 3. H.

q. *Eruiliae*) Eruilia Graecis ὥχρος est, pisum minus est. nostris, des Pois. De

maiore piso Dodonaeus, p. 511. de minore, p. 512. H. r. Faseolis) In MSS. rectius phasolis. De his egimus L. XVI. 92. H.

s. *Sesamae et ironis sanguinea*) Nusquam, quod sciamp Theophr. horum folia rubere, sed pinguis esse et amara scripsit. Ironis quidem est sanguineus caulis, sed non folium. Dal.

Seſamae) MSS. vbique Sesimae: Graeci tamen σήσαμον vocant, nempe vt Massiliam Latini dixerunt, et Μιθριδάτην, quem nos Mithridatatem. Gallis, de la Iugeoline. Accurate pingitur a Dodonaeo l. c. c. 2. p. 522. H.

t. *Legumina diutius florent*) Idem c. 2. L. VIII. hist. Dal.

cicer: sed diutissime faba xl. diebus. Non autem singuli u. scapi tamdiu, quoniam alio desinente alias incipit: nec tota seges, sicut frumenti, pariter. Siliquantur x. vero omnia diuersis diebus, et ab initia primum parte, paulatim flore subeunte.

6. Frumenta y. quum defloruere, crassescunt, maturanturque cum plurimum diebus ¹ quadraginta; item faba: paucissimis cicer. Id enim z. a femente diebus xl. perficitur. Milium a., et panicum, et sesama, et omnia aestiua, xl. diebus maturantur ² a flore, magna terrae caelique differentia. In Aegypto enim hordeum sexto a satu mense, frumenta septimo metuntur. In Hellade b., ³ hordeum. In Peloponneso octauo, et frumenta etiamnum tardius. Grana c. in stipula crini-
to

^{z.} quadr. perficiantur. M. ^{2.} a flore. Magna. M.

^{3.} VII. hordeum. Ch.

Legumina diutius) Theophr. Hist. VIII. 2. H.

u. Non autem singuli) Th. Hist. VIII. 2. H.

x. Siliquantur) Siliquas faciunt, Theoph. I. c. Neque ut frumenti, sic et fabarum scapi singuli, aut seges integra simul floret, sed particulatim. H.

y. Frumenta, etc) Pleraque omnia haec quae sequuntur, ex Theophr. c. 3. et 4. L. VIII. histor. Dal.

Frumenta) Theophr. Hist. VIII. 3. Colum. II. 12. p. 67. Omne autem frumentum est hordeum, quidquid denique non duplice semine est, spicam a tertio ad quartum nodum

emittit: et quum totam edit, octo diebus deflorescit ac deinde granescit diebus quadraginta, quibus post florem ad maturitatem deuenit. Rursus quae duplice semine sunt, ut faba, pisum, lenticula, diebus quadraginta florent, simulque grandescunt. H.

z. Id enim) Theophr. I. c. H.

a. Milium) Theophr. I. c. H.
b. In Hellade bordeum) Hoc est, septimo mense metitur. Theophr. Πυροὶ δὲ ἐν τῇ ἑβδόμῳ περὶ τὴν Ἑλλάδα, πειθώ. H.

c. Grana) Grana in stipulis spica continentur, quae sub-

to textu spicantur. In faba leguminibusque, alternis lateribus siliquantur. Fortiora d.¹ ad hie-
mes frumenta, legumina in cibo.

7. Tunicae e. frumento plures. Hordeum f.
maxime nudum, et ² arinca g., sed praecipue aue-
na. Calamus h. altior frumento, quam hordeo. Ari-
sta mordacior hordeo. In area exteruntur triti-
cum, et siligo, et hordeum. Sic et seruntur hh. pura,
qualiter ³ moluntur, quia tosta non sunt. E diuer-
fo

1. contra bi. fr. Ch. 2. alica. V. id est, zea, olyra.
Theophrast. 3. Sic ex MSS. em. Hard. et M. Turn.
moliuntur. Gr. et Al.

Subtiliter rexitur, definit-
que in crinem. In faba,
et leguminibus, modo dextro
latere modo laevo; sili-
qua semina continentur. H.

d. *Fortiora*) Theophr. l.c.
Validiora, inquit, *ἰσχυρότε-
ρα* contra hiemem, caelique
mutationes varias, frumen-
tacea sunt, τὰ σιτηρά. Le-
gumina vero in cibis valen-
tiora putantur, πρὸς δὲ τὴν
τροφὴν, τὰ χειροπά. Vi-
de Cels. II. 18. Ex legumi-
bus valentior *rappa*, *napique*,
et *omnes bulbi*, etc. Locum
consule. H.

e. Tunicae frumento plu-
res. Hordeum maxime nudum
et alica, sed praecipue avena)
Ex Theophrasto, unde hic
locus acceptus est, manife-
stum fit, praepostero ordine
legenda esse verba haec:
*Tunicae frumento plures et ali-
cae, sed praecipue avenae.*
Hordeum maxime nudum.

Theophrasti verba sunt L.
VIII. c. 4. *At haec triticum
runicis contegitur multis, or-
deum nudum consistit. Id enim
omnium maxime careret tegu-
mento. Tipha quoque et si-
ligo et omnia buiusmodi mul-
tiplici folliculo includuntur,
ac omnium, ut ita loquar,
maxime auenam natura ope-
ravit. Porro illud noscendum,
in Graecis Theophrasti
exemplaribus non auenam
scriptum esse, ut Theodo-
rus vertit, sed *crocum*. Pint.*

f. *Hordeum maxime, etc.)*
Praesertim *Gymnocrithon*.
Tipha, olyra (*Arincam pro-
vtraque vertit Plinius*) et
omnia id genus multis fol-
liculis leguntur (*πολυλόβα:*)
seu uno verbo inter reliqua
plurimis querna. Th. *Dal.*

g. *Et arinca*) Dicitur de ea,
f. 20. H.

b. *Seruntur pura*) Sine suis
folliculis. H.

so far, milium, panicum purgari, nisi tosta, non possunt. Itaque *i.* haec cum *k.* suis folliculis seruntur cruda. Et far in vaginulis suis seruant ad satus, atque non torrent.

XI. Leuissimum ex his hordeum, raro *l.* excedit xv. libras, et faba xxii. Ponderosius far, magisque etiamnum triticum. Far *m.* in Aegypto ex olyra conficitur. Tertium *n.* genus spicae hoc ibi est. Galliae *o.* quoque suum genus farris dedere: quod

b. Altior) Laeuior, densior, lentior, frangi contumacior.
Theophr. *Dal.*

i. Itaque haec) In primis far, siue adoreum, quod inficis humidisque locis seri Columella ait, L. II. 8. *quoniam folliculum, quo continetur, firmum et durabilem aduersus longioris temporis humorem habet.* H.

k. Cum suis folliculis, etc.) Inde Persio Satyr 5. *scabiosum far* vocatur. *Dal.*

l. Raro excedit) In singulos nimirum modis. H.

m. Far in, etc.) Cibus et triticea prisana: molitum et deglubitum granum, ad pulles et hominum cibum idoneum, qualis ex farris grano decorticato in Italia vulgo paratur, vocaturque *Farro*. *Dal.*

Far . ex olyra) Far cibus hoc loco est, non, ut acceptum est haec tenus, singulare aliquod frumenti genus. Far e frumento Pli-

nus mox agnoscit, hoc est, ex iis frumenti generibus quae commemoravit initio sect. sup. Far ex olyra nunc etiam in Aegypto. Far ex hordeo, Palladius, L. II. t. 29. de phasianis. Modum conficiendi farris docet Archigenes apud Aetium serm. 9. c. 45. p. 124. H.

n. Tertium genus) Praeter verum far et triticum. *Dal.*

Tertium genus) Post triticum, hordeumque. H.

o. Galliae quoque suum, etc.) Ex olyra, siue filagine, ut et Aegyptus. Ea vero Siligo Gallica, e qua Brance, siue Sandalum, crimni genus siebat, Arinca fortassis est, memorata c. 8. huius libri. Arincam autem olyram esse auctor scribit infra c. 25. L. XXII. Brancen Galliae rustici hodie *Blanche* vocant. Allobroges *Blancheen*. Sandalum quoque inter Italos, praesertim Etruscos, veteris appellationis vestigia retinet, *Scandella*. *Dal.*

quod illic ¹ bracem p. vocant, apud nos ² sandalum q., nitidissimi grani. ³ Et alia differentia est, quod fere quaternis libris plus reddit panis, quam far aliud. Populum Romanum farre tantum e frumento ccc. annis usum, Verrius r. tradit.

XII. i. Tritici genera plura, quae fecere gentes. Italico s. nullum equidem comparauerim can-

dore

i. bracum. Turn. et Ch. brance vocant, sandalum Gr. et Al. 2. scandalum. Turn. scandalam. M. scadlam. Ch. 3. Est et alia. Ch. 4. sic ex MSS. em. Hard. tradidit Gr. et Al.

p. Bracem vocant) Ita MSS. Colb. Th. Chiff. non vt editi brance. Le blé blanc de Dauphiné. Vide Nic. Chorier. Hist. Delph. l. p. 54. H.

q. Sandalam) Sic MSS. Colb. Th. aliquie Libri vulgati. Sandalum. Sandalium Charta Rogerii Regis Siciliae, a. 1137. apud Vghellum, T. VII. p. 564. H.

r. Verrius tradidit) Varro non Verrius vetus codex praefert. Pint.

s. Italico) Insignis propterea liberalitas Augustorum fuit, quum triticum plebi Romanae erogarent. Eiusmodi largitionis mentionem faciunt nummi duo in primis eximii, prae hac tenus intellecti. Prior est Pertinacis Augusti, alter Seueri Alexandri Caesaris. Prior est argenteus in Thesauro Regio, a Seguino delineat-

tus, p. 124. primae editionis IMP. CAES. P. HELV. PERTIN. AVG. capite laureato. Imperator. Caesar Publius Helvius Pertinax Augustus). Stat Dea Liberalitas, vt pingi solet in nummis inscriptis, LIBERALITAS AVG. cum tabella, quam dextra manu gerit, quaeque modicum tritici pretium indicaret: et cum cornucopiae, quod laeuo brachio tenet. Inscriptio LIBERATIS CIVIBVS. Eius haec inscriptio est. LIBERALITAS Augusti TRITICUM ITALICUM SAPPEDITANUS CIVIBVS. Alioquin titulus non conueniret cum argumento, siue pictura. Alterius nummi, qui est Seueri Alexandri, ingeniosior aliquanto inscriptio est, M. AVREL. ALEXANDER CAES. Caput nudum). Corona laurea, in qua, S.P.Q.R. Hanc tenet Aquila Romana.

In

dore ac pondere, quo maxime discernitur: montanis modo comparetur Italiae agris externum, in quo t. principatum tenuit Boeotia u., deinde Sicilia, mox x. Africa. Tertium pondus erat Thracio, Syrioque y., ¹ deinde et Aegyptio, athletarum z.

^{cum}

z. Sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. deinde Aegyptio. Gr.
et Alii.

In circuitu METROPOLIS. Hoc est, *Munificentissime Erogato Tritico Romanae Plebi; Omnia Liberalitatem Imperatorum Superauit, scilicet Caesar Alexander. Est. hic numimus, ut prior, argenteus, apud Oeconom p. 429. H.*

z. *In quo principatum, etc.) Theophrasto ex iis, quae in Graeciam conuehebantur, grauissimum Siculum fuit: eo tamen grauius Bœoticum, vel eō argumento, quod athletae quum vix in Boeotia tres semifextarios consumerent, Athenis plus quam quinque esitabant. c. 4. VIII. Histor. Dal.*

u. *Boeotia)* Consentit Theophr. de causs. IV. 10. p. 310. Τοι μὲν ἀλλα πυρεῖ δουεῖ τοι Αθήνας ηταπλέοντος, ὁ Σικελιός ισχυρότατος εἶναι· τοτε δέ έτι Βαρύτερος μᾶλλον ὁ Βοιώτιος, ὥσπερ ἐν ταῖς ισορίαις εἴρηται. H.

x. *Mox Africa) Libycum vocat Theophrastus, et in spica breui manere, cala-*

mumque tenuem emittere scribit. Idem auctor Thracium, Syrium, Alexandrinum memorat, nulla facta vel bonitatis mentione, vel ponderis. Dal.

y. *Syrioque) Defuit anno vno in Syria, quum agris Sidoniorum serendis triticum suppeditauit Antonius Seuerus Augustus: quamobrem percussere eius honoriumnum ex aere magno, qui est in Cimelio D. de Baze, hoc titulo: AETER-NVM BENEFICIVM SID-DAT. Hoc est, Sidonis datum. Implet nummi aream modius, e quo spicae emi-cant. Pars prior, cum Antonini Seueri capite, hos exhibit titulos: M. AVREL. ANTONIUS PINVS AVG-PBG MAX. Parthicus, Britanicus Germanicus Maximus. H.*

z. *Athletarum cum decreto) Ii quum Boeotici ternos semifextarios vix consument, Athenis facile quinos absuebant. Dal.*

Athletarum) Athletis ita censentibus, quorum edaci-tas

cum decreto, quorum capacitas iumentis similis, quem diximus ordinem fecerat. Graecia a. et Ponticum laudauit, quod in Italianam non peruenit. Ex omni eadem genere grani praetulit ⁱ dracontiam ^b, strangiam, et Selenusium, argumento crassissimi calami: ita pingui solo haec genera assignabat. Leuissimum et maxime inane, seu tenuissimi calami, in humidis seri iubebat, quoniam multo egeret alimento. Hae fuere sententiae Alexandro Magno regnante, quum clarissima fuit Graecia, atque in toto terrarum orbe potentissima: ita tamē, ut ante mortem eius annis fere c. cxlv. Sophocles Poëta in fabula Triptolemo d. frumentum Italicum ante cuncta laudauerit, ad verbum translata sententia;

Et

*a. cancbrydiam, stengyn, et Alexandreum. Theophrast.
dracontion, et istelepani, et selenusium. Ch.*

tas, seu voracitas potius, iumentorum similis, hunc quem modo diximus in pondere frumentorum ordinem fecit. Theophr. Hist. VIII. 4. In Boeotia, inquir, ternos semifextarios tritici absunt: Athenis Siculi, facile quinos. H.

a. Graecia et Ponricum laudauit.) Ponticum Theophrasto leuissimum est cap. 4. L. VIII. hist. et c. 10. L. IV. causs. Dal.

b. Dracontiam.) Pro his tritici generibus tergeminum Theophrastus affert, Hist. VIII. 4. Καγχρεδίαι, Στλεγγύν, Ἀλεξανδρεῖον. H.

c. Fere CXLV) Egit ergo Sophocles eam fabulam Olymp. LXXXVIII. anno quarto, aetatis suae vicesimo, si Suidae credimus. Obiit enim Alexander Olymp. CXX. anno primo Olympiadibus Pliniano calculo computatis, V. C. A. CCCXLII. H.

d. Triptolemo) In ea fabula Triptolemum Ceres edocet, quantum terrarum neceesse sit peragrari semi-nandis a se datis frugibus, Italianaque prae ceteris laudat. Vide Dion. Hal. A. R. l. p. 10. H

*Et fortunatam Italiam frumento ¹ canere candido.
Quae laus peculiaris hodieque Italico est. Quo
magis admiror, posteros Graecorum nullam men-
tionem huius fecisse frumenti.*

2. Nunc ex his generibus, quae ² Romam in-
uehuntur, leuissimum est Gallicum, atque e Chersoneso aduectum: quippe non excedunt in mo-
diūm vicenas libras, ³ si quis granum ipsum ponde-
ret. Adiicit Sardum selibras f., Alexandrinum et
trientes g.: hoc et Siculi h. pondus. Boeoticum
totam libram addit: Africum et dodrantes. i. In
Transpadana Italia scio vicenas quinas libras farris
modios pendere: circa k. Clusium et ⁴ senas. ⁵ Lex
certe naturae, ut in l. quocumque genere pani mi-
litari

a. carere. Ch. 2. Romae. Ch. 3. silique granum
ipsum pondere. Turn. sicli pondere. V. 4. Senos.

Gr. 5. sic ex MSS. em. Hard. Lex naturae certe
est. M. Lex certa naturae Gr. et Al.

e. Quae Romam) MSS. 2. Romae. Ch. 3. silique granum
omnes, quae Romae. H.

f. Selibras) Dimidiam li-
bram. H.

g. Et trientes) Gallici, in-
quit, tritici pondus, non se-
libra tantum, sed praeterea
triente, hoc est, tertia li-
brae parte, ab Alexandri-
no Siculoque superatur. H.

b. Siculi pondus) Vide Bu-
dæum L. IV. de Asse. Dal.

i. Et dodrantes) Et praeterea
dodrantem, hoc est,
librae partes tres quartas.
H.

k. Circa Clusium) Hoc est,
circa Clusium farris modios
pendere non vicenas quinas
tanitum libras, sed et senas:

hoc est, vicenas senas. Dale-
campius perperam existimat
senas hoc loco Senensis esse
in Etruria oppidi nomen. De
farre Clusino, eiusque
parandi modo, vide Aetium
ferm. 9. c. 45. p. 325. Col-
lum. II. 6. Far, quod appellatur
Clusinum, candoris nitidi.
Martialis, in Xeniis, L.
XIII. ep. 8. Far: Imbue ple-
beias Clusinis pulibus ollas,
etc. H.

l. Ut in quocumque) Ut
cuiuscumque frumenti mo-
dius in panem subactus mi-
litarem, siue castrensem,
(le pain de munition) triente
toto, seu tertia parte pon-
derosior sit, quam granum
ipsum

litari tertia portio ad grani *m.* pondus accedat: sicut optimum frumentum esse, quod *n.* in ¹ subactū congium aquae capiat. Quibusdam generibus per se pondus, sicut Balearico: ² modio panis pondo ³ xxxv reddit: ⁴ Quibusdam *o.* binis mixtis, ut Cyprio et Alexandrino, ^{xx.} *p.* prope libras non excedentibus. Cyprium fuscum est, panemque nigrum facit: itaque miscetur Alexandrinum candidum, redduntque xxv. pondo. Thebaicum *q.* ⁵ libras adiicit. Marina aqua subigi, quod plerique maritimis in locis faciunt, occasione r. lucrandi ⁶ inutilissimum. Non alia de causa opportu-
niora morbis corpora existunt. ⁷ Galliae *s.* et Hi-

spa.

- z.* *Subactū cong.* *Ch.* *- 2.* *Sic ex MSS. em. Hard. modo tritici pan.* *Gr.* *quod modio.* *Ves.* *3.* *Sic et Ch. XXX. Gr. et Al.* *4.* *Sic ex MSS. em. Hard. Quibus binis mixtis.* *Dal.* *sub. pondus est. quibusdam in binis.* *Gr. et Al.* *5.* *libram.* *Ch.* *6.* *vilissimum.* *V.* *et Ch.* *7.* *Gallia et Hispania.* *M.*

ipsum, prius quam molatur,
et subigatur in panem. *H.*

m. *Ad grani pondus accedat)* Aqua cum sale et fermento permixta. *Dal.*

n. *Quod in subactū)* Dum subigitur in panificio. *H.*

o. *Quibusdam binis)* Subintellige, pondus est. *H.*

p. XX. *prope libras)* Antequam in panem subigantur. *H.*

q. *Thebaicum libras)* Siue granum ipsum per se alteri e duobus istis misceatur, Cyprio vel Alexandrino: siue cum altero subigatur, libram ad pondus adiicit.

Thebaicum porro ex Aegypto intellige. *H.*

r. *Occasione lucrandi vilissimum)* Sic alii legunt. Ego vero legendum puto, non vilissimum, sed inutilissimum. Nam et codex antiquus *utilissimum* habet: cui dictioni si adiungas praepositionem *in*, quae paulo ante praecedit, parum ibi necessariam, locus erit recte castigatus. Confirmat hanc correctionem Plinius ipse I. XXIII. cap. I. his verbis: *In primis igitur vinum mari- na aqua factum inutile est stomacho, neruis, vesicae.* Pint.

s. *Galliae et Hispaniae)* Zy-

E thum

spaniae frumento *t.* in potum resoluto, quibus *u.* diximus generibus, spuma ita concreta pro fermento utuntur. Qua de causa leuior illis, quam ceteris, panis *i.* est.

3. Differentia est et calami. Crassior quippe melioris est generis. Plurimis *x.* tunicis Thracium triticum vestitur, ob nimia frigora illi plagae exquisitum. Eadem causa *z.* et trimestre *y.* inuenit, detinentibus terras niuibus, quod tertio fere a saturniensi et in reliquo orbe metitur. Totis hoc Alpibus notum, et hiemalibus prouinciis nullum hoc frumento laetius. Vnicalatum *z.* praeterea, nec *vsquam*

i. est. in M. d. et Cb. *2. sic ex MSS. em. Hard.*
conf. Dal. et trimestria Gr. et Al.

thum et Curmi intelligit.
Dal.

z. Frumento in potum) Quum e madida fruge parant sibi potus, Zythum scilicet, Gallis Biere, Hispanis Cerueza. *H.*

u. Quibus diximus) Tritico nempe Balearico, in Hispaniis; in Galliis, farris genere, quod bracem vocabant, vt dictum est, tum ista sectione, tum superiorē. H.

x. Plurimis tunicis) Theophr. Hist. VIII. 4. ὁ Θεόφραστος πολυπλάκωμος. H.

y. Trimestria inuenit) Trimestria multa, et ubique leuia, parum fecunda, quam exoriuntur vnicalamā, et prorsus infirma Theophr. Dal.

Et trimestre) Tritici genus, quod intra tres men-

ses, maturescit: bimestre, quod intra binos. De his Theophr. I. c. Καὶ τὸ τῶν τριμήνων καὶ τὸ τῶν διμήνων, καὶ εἰ τι γένος ἐνέλαττόσιν ἡμέραις τελειώτα. Trimestre, siliginis genus esse docet Colum. II. 6. de generibus seminum. *H.*

*z. Vnicalatum praeterea, nec vsquam capax) Addendum puto verbum ponderis, diligentia librarii, ni fallor, omissum, vt sit, nec *vsquam capax ponderis*, ex Theophrasto L. VIII. c. 4. his verbis: Tria vero permulta et ubique habentur. Leuia haec et parum fecunda et vnicalamā sunt, atque in totum infirma. Pint.*

Vnicalatum) Vnicum e radice calatum trimestre id triticum emittit: nec potest

¹ vsquam capax: seriturque non nisi tenui terra. Est et a. bimestre ² circa Thraciae Aenum, quod quadragesimo die, quam satum est, maturescit: mirumque, nulli frumento plus esse ponderis, et furfuribus carere. Vtitur eo et Sicilia, et Achaia, ³ montuosis vtraque partibus. Euboea quoque circa Carystum. In tantum fallitur Columella b., qui

E 2 ne

1. *vsquam non capax.* Dal. 2. *sic ex MSS. em. Hard.*
conf. Turn. in Euboea. Th. circa Thraciae fenum. Ch.
et in emend. finem. circa Thracium sinum. G. et Al.
3. *montosis Gr.*

est ferre plures. Theoph. l. c.
Τείμνοντες πολλοὶ . . . μονονήλαμοι, πατὰ τὴν ἔνθυσιν, καὶ τὸ σλονάσθεντεῖς. H.

a. *Est et bimestre circa Thracium sinum)* In scripto exemplari, non *Thracium sinum* sed *Thraciae fenum* habetur, ut scribendum putem *Thraciae Aenum*. Aenus enim celebris est vrbis Thraciae. Porro Theophrastus, vnde Plinius haec hausit, non in Aeno, sed in Euboea, nasci hoc genus tritici, quod XL. die quam satum, maturescat. Eius verba sunt L. VIII. cap. 4. *Quibus et trimestriū genus annumerari par est, et bimestriū, et si quid intra pauciores dies valeat consummari: et in Euboea genus quoddam intra quadraginta dies crassari perficique posse affirmant: idemque firmum esse ac ponderosum, nec modo trimestris leue, quam ob rem*

*familis id praeberi inquiunt, enim nec multum in hoc furfures esse volunt, Quibus ex verbis liquet deesse in Plinio coniunctionem et, est et bimestre et circa Thraciae Aenon, quod quadragesimo die quam satum est, maturescit. Expendendum igitur, an in Theophr. tam Graeco quam Latino scribendum sit non *Euboea* sed *Aeno*, ut Plinius et Theophrastus consentiant. Dal.*

Est et bimestre) Theophr. l. c. etsi de Aeno Thraciae silet: in Euboea solum reperiri illud affirmat, et in Sicilia, Achaiaque. H.

b. *Columella) Cap. 9. L. II. Dalec.*

Columella) Ita etiam in legitur apud Columellam II. 9. p. 53. Neque enim est nullum, sicuti multi crediderunt, natura trimestre: quippe idem iactum autumno melius responderet. Non negat is

ne¹ trimestris quidem proprium genus existimatuerit esse, quum sit antiquissimum. c. Graeci d.² setanion vocant. Tradunt e. in Bactris grana tantae magnitudinis fieri, ut singula f.³ spicas nostras aequent.

XIII. Primum ex omnibus frumentis seritur hordeum. Dabimus et dies 4 serendo cuique generi, natura singulorum exposita. Hordeum g. Indis satium et silvestre, ex quo h. panis apud eos prae-

i. trimestri. Ch. 2. sic et M. et Ch. sicanion Turn.

trimenon. Gr. et Al. 3. oliuae nucleos. Theophr.

4. sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. serendi. Gr. et Al.

is peculiare tritici genus dictum ab antiquis esse trimestre; sed ab eo quod autumno seritur, quodque melius ita prouenit, differre negat. Et c. 6. triticum trimestre, et trimestre alienarium agnoscit. H.

c. Antiquissimum) Theoph. c. 4. L. VIII. Hist. Dal.

d. Trimenon vocant) Hippocrates σητάνειον, quasi τητάνειον, τητας enim, ἐν τῷδε τῷ ἔτει ἐσπαγμέον, quod hoc ipso anno, id est vere satum est. Dal.

Graeci setanion) Ita MSS. non trimenon, ut editi. Σητάνιος πυρὸς, siue σητάνειος, triticum quod hoc anno, id est, vere ineunte satum est. Vide Rob. Constantin. in Lexico. H.

e. Tradunt in Bactris) Theophr. l.c. nucleis oliuae singula

Bactrici frumenti grana aequiparat. H.

f. Ut singula spicas nostras aequent) Scribendum reor, ut singula oliuae nucleos aequent; ex Theophrasto L. VIII. c. 4. Nam et Asiae, inquir, ultra Bactra quodam in loco adeo grande frumentum fieri tradunt, ut nucleos oliuae suae aequiparent magnitudine grana singula. Pint.

g. Hordeum Indis satium) Theophr. c. 5. L. IV. Causs. Strabo L. XV. hordeum id silvestre Bosmoron vocat. Dal.

h. Ex quo panis) Vide N. et Em. N. VII. (hic coll.) Ex quo etc.) Prius legebatur, panis apud eos praecipuus Italica maxime quidem etc. Atque ita sane codices exarati omnes prae se ferunt, sed reiecta interpunctionis nota

praecipius, et ¹ alica. *i.* Maxime ^{k.} quidem oryza gaudent, ex qua ^{l.} ptisanam conficiunt, quam reliqui mortales ex hordeo. Oryzae *m.* ² folia carnosa, porro similia, sed latiora: altitudo cubitalis, flos purpureus, radix ³ gemmeae rotunditatis.

E 3 XIV.

1. Oryza quidem maxime ut Itali gaudent, ex qua, etc. gaudent, sub. Indi. *Dal.* In vulg. vero lectione, Italici, *Ver.* et *Cb.* Italia max. quid. ory. gaudet. *Alii Ver.* Panis apud eos praecipius. *Italica* maxime oryza. *Gr.* et *Al.* *2.* sic ex MSS. em. *Hard.* conf. *M.* oryzae quidem folia *Gr.* et *Al.* *3.* geminae. *Cb.* fortassis genuinae.

ta, post vocem *Italica*. *Dalecampius* scribendum ita coniiciebat: *Oryza* quidem maxime ut Itali gaudent. Alii aliter, *Salmasius*, nihil. Facilis tamen emendatio, vel litterulae vnius immutatione, ut patet. Auctor emendandi *Theophr.* *Hist.* IV. 5. *Est*, inquit, *et hordeum, et triticum*: *et genus quoddam aliud bordei silvestris, ex quo panis praecipuae suavitatis, et alica per bona.* Κειθαὶ δὲ, καὶ πυροὶ, καὶ ἀλλοτι γένος ἀγρίων ορειθῶν, ἐξ ὧν καὶ αἴτοι ἡδεῖς, καὶ χόνδρος παλός. Peculiaria Indiae semina ibi *Graecus* scriptor persequitur. Mox subiicit, paucis admodum interiectis: μᾶλλον δὲ σπείρσαι τὸ παλέμενον ὄρυζον, ἐξ ἧς τὸ ἔψημα. τὸ το δὲ ὄμοιον τῇ ζειρᾷ, καὶ περιπτισθέν, οἷον χόνδρος. Maxime quidem

oryzam serunt, similem zea: tamquam alica pinsitur, etc. Ex oryza et oleum facere Indos dictum est *L. XV.* 7. H.

i. Et alica) Hoc est, ptisana ex hordeo Indico, ut ipse loquitur *L. XXII.* 66. H.

k. Maxime quidem) *Theophr.* *Hist.* IV. 8. H.

l. Ex qua ptisanam, etc.) Ptisana oryzae ea est, quae in omnibus venalis prostata, et *Ris* dicitur. *Dal.*

Ex qua ptisanam) Ptisana multis genus est, quod ex farina sit hordeacea, aliisque frugibus. Hanc quae ex oryza conficitur, nostri ipsius oryzae nomine, *du Ris* vocant: quae ex hordeo, *Orge mondé*. H.

m. Oryzae) Depictam vide apud *Dodonaeum*, p. 500. H.

XIV. Antiquissimum *n.* in cibis hordeum *o.*, sicut Atheniensium *p.* ritu Menandro auctore apparet: et gladiatorum *q.* cognomine, qui hordea-

rii

n. Antiquissimum) Vide Dion. Halic. A. R. II. p. 95. H.

o. Hordeum) Κέρανθη ἀπὸ τῆς διαιρεθῆναι vocatum, quod eo reperto, et in usum recepto, glandibus spretis, a brutis homines distincti sint. Hordeum siccatum, frumentum, mola fractum, Graeci ναυγχεύν et ναυγχεύδιον vocant. Rhodig. cap. I. L.

II. *Dal.*

p. Atheniensium) Quoniam in Eleusinio certamine præmium victori hordeum fuit, uti testatur Pindari Scholastes, Olymp. Ode 9. p. 93. "Αγεταῖ δὲ αὐτόθι (de Eleusine loquitur) ἀγῶν Κόρης καὶ Δημήτερος, ὃς παλείται Ελευσίνια. Σέπαθλον πριθαῖ." Hoc ipsum scribunt Aristides, Suidas, et auctor Etymologicj. H.

q. Gladiatorum cognomine) Athletarum, histriorum, comoedorum nomine continentur gladiatores arenarii, mirmillones, secutores, retiarii, pugiles, pancratiaстae, xystici, thymelici, pantomimi, palaestritae. Alex. ab Alexandro cap. 9. III. Varro Samnites recenset inter gladiatores, qui cum scutis et pinnata galea pugnabant,

sic nimirum dictos, ut censent Liuius et Athenaeus, quod a Samnitibus didicerint τὴν τῆς θυρεᾶς χρῆσιν. Nusquam porro legitur Athenis, ubi Menander vixit, atque adeo nec in Peloponneso tota, nec in Hellade gladiatorum spectacula edita fuisse: quamobrem legendum hic quidam divinant, et pistorum cognomine. Galienus libris πατὰ γένη scripsit quidem Pergami, quae fuit eius patria, gladiatores a Pontificibus exhibitos, qui percussi vulneratique fuisse, traditos sibi, ut curaret: sed id longe a Menandri saeculo. Cliffletius legendum putat Caligatorum, id est, gregariorum militum, quod illis, si quid peccassent, ignominiae caussa, pro tritico daretur hordeum. Festo hordearium aei, quod equiti Romano dabatur, pro hordeo, subaudi emendo, quo equum aleret. Fuerunt et gladiatores Equites Galeno tertio πατὰ γένη, ἵππεῖς, Lipsio in Saturnalibus Andabatae. Illis etiam ex publico dabatur hordeum, quo nutritum equum, unde fortassis dicti sunt hordearii, quamuis Plinius de homi-

num

rii vocabantur. Polentam r. quoque Graeci non aliunde praefuerunt. Pluribns s. fit haec modis. Graeci persum aqua hordeum siccant nocte vna, ac postero die frigunt, deinde t. molis frangunt. Sunt qui vehementius tostum rursus exigua aqua

E 4

asper-

e, dein. M.

num cibatu videatur magis loqui quam iumentorum. Ea tamen pétulanti voce de dominis dictum est, quod èquis conueniebat. Qui si legas, et equitum cognomine, quibordearii vocabantur. Fuerunt enim Romae Equites gladiatoriibus antiquiores, et statim ab initiis conditae Romae Troffuli. Dal. v. Reines. varr. lect. L. II. c. 7. p. 170.

Et gladiatorum) Et praeterea, inquit, id ex quodam gladiatoriū genere intelligitur, qui hordearii appellantur, quod vetustiore aeuo eo cibi genere uterentur. Milites etiam qui parum in armorum prolusione proficerant, inquit Vegetius L. XIII. p. 14 pro frumento bordeum cogebantur accipere: nec ante eis in tritico reddebatur annona, quam sub praesentia tribunorum experimentis datis ostendissent se omnia, quae erant in militari arte, complesse. H.

r. Polentam) Τὰ ἀλφίτα, alii τὴν μάζαν. Dal.

Polentam) Polentam Grae-

ci ἀλφίτα vocant, torrefacti hordei farinam. In Gallia vocant, *du Gruau*. Spissandis carnium iuribus venalis circumfertur: cepique et ex auena retorrida fieri, et eadem nominis ambage proferri. H.

s. Pluribus fit haec modis) Curiosam illam hordei praeparandi rationem ex Pherecrate recitat Eustathius his verbis: τὰς νερθὰς δεῖ πτίσσειν, tundere, pinsere: Φεύγειν, torrere: ἀποβράττειν, in cerniculo cribrare, aut corbe: ἀνένειν, aqua rursum aspergere: ἀλέσαι, molere, μάξαι, manu subigere: παρεχθῆναι, edendam apponere. Vide infra c. 25. L. XXII. Dal.

t. Deinde molis) Veteres hordeum, similesque fruges prius torrebant, deinde molebant. Vnde Virgilius Aen. I. 183. *Et torrere parant flammis, et frangere saxo.* Nec ullum ibi υἱερὸν πρότερον, vt sibi vulgus interpretum fingit. Vide quae dicenda sunt s. 23. H.

aspergant, ¹ et siccent prius, quam molant. Alii vero virentibus *u.* spicis decussum hordeum recens purgant *x.*, madidumque in pila tundunt, atque in coribibus ² eluunt, ac siccatum sole rursus tundunt, et purgatum molunt. Quocumque autem genere ³ praeparato, vicenis hordei libris, ternas seminis lini, et coriandri ⁴ selibrat, salisque acetabulo *y.*, torrentes ante omnia miscent in mola. Qui diutius volunt seruare, cum polline ac furfuribus suis condunt nouis fictilibus. Italia sine perfusione tostum in subtilem ⁶ farinam molit, iisdem additis, atque etiam milio. Panem ex hordeo antiquis usitatum vita damnauit, ⁷ quadrupedumque *z.* ⁸ fere cibus est.

XV. Ptisanae *a.* inde usus validissimus saluberimus.

- 1.* Sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. siccentque Gr. et Al.
- 2.* diuidunt. M. *3.* praeparata. Vet. sub. polenta.
- 4.* sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. selibras Gr. et Al.
- 5.* acetabulum, torrentes ante, omnia, etc. Vet. *6.* sic ex MSS. em. Hard. cons. Vet. Turn. et Ch. formam Gr. et Al. *7.* sic ex MSS. em. Hard. quadrupedumque fere cibus est. Cum ptis. etc. probetur. Ch. quadrupedumque tradidit refectionibus. Ptisanae. Gr. et Al. *8.* trad.

u. Virentibus, etc.) Nam ita melior polenta sit, ut inimo hoc capite. Dalecamp.

x. Purgant.) A puluere, lapillis, et id genus reliquis sordibus. Dal.

y. Acetabulo) De hoc mensurae genere dicetur, L. XXI. f. 109. H.

z. Quadrupedumque) Equorum: quibus olim non avena dabatur, sed hordeum. Vnde Festus: Hordearium aes,

inquit, quod pro hordeo equi Romano dabatur. H.

a. Ptisanae inde Πτισανη Athenaeus L. X. dictum vult ἀπὸ τῆς πτίσσεως ἡγάρειν, a tundendo et madefaciendo. De ptisana idem auctor hunc gryphum recitat: ορθῆς αὐλοῖς ὁργάσας χυλὸν πίε, Hordei decorticati et tusi cremorem bibe. Dal.

iusque tantopere probatur. Vnum laudibus eius volumen dicauit Hippocrates b. e clarissimis medicinae scientia. Ptisanæ bonitas præcipua Vticensi. In Aegypto vero ² est, quae fit ex hordeo, cui sunt c. bini anguli. In Baetica et Africa genus, ex quo fiat, hordei, glabrum d. appellat ³ Turannius. Idem olyram et oryzam eamdem esse existimat. Ptisanæ conficienda vulgata ratio est.

XVI. Simili modo ex tritici e. semine ⁴ tragum f. fit, in Campania dumtaxat et Aegypto.

XVII. Amylum g. vero ⁵ ex tritico ac filagine, sed

1. clarissimus. Vet. 2. sic ex MSS. em. Hard. cons.

M. in Aegypto ea est. Gr. et Al. 3. sic et Ch.

Turannius. Gr. 4. tragos. Diosc. 5. ex omni

tritico. Gr.

b. Hippocrates) Hic liber est, qui alias de ptisana, ut auctor est Athenaeus II. p. 57. nunc de victu in morbis acutis, vel contra Cnidias sententias inscriptus legitur, tomo undecimo operum Galeni, qui quatuor in eum librum commentarios edidit. H.

c. Cui sunt bini anguli) Ex hordeo disticho, cui sunt bini ordines, ut mox loquetur, et versus. Dal.

d. Glabrum) Γυμνόηριτον Graeci. Dal.

e. Ex tritici semine) Hoc est, ex zea, ut ipse explicaturus est. Galenus in comm. I. ad librum Hippocratis de victu in morbis acutis p. 14. Tom. XI. Ζεῖα, ἐξ ὡν διαλέμενος τράγος γίνεται. In Indice huius loci, Pli-

nus, De trago. Celsus IV. 4. de difficultate spirandi, inter cibos non nimium acres, cum lenticula, ptisana que tragum recenset. H.

f. Tragum) Tragos nunc fruges est, Halicae similis Dioscoridi: vulgo Blé Turquer: nunc olyrae Ptisana Galeno lib. de Alimentis, nunc zeaæ Ptisana, id est, Halica Galeno comment. librorum de ratione victus in acutis Ptisanam, inquit, recte præferunt frumentaceis eduliis, pani, chondro et zeaæ, ex qua fit Tragos. Hic Tragos Ptisana est tritacea. Cassianus in Geopon. c. 13.III. Tragum conficit ex Alexandrino frumento et olyra. Dal.

g. Amylum) Diosc. c. 93. L. II. Dal.

sed optimum h. e trimestri. Inuentio eius Chio insulae debetur; et hodie laudatissimum inde est: appellatum i. ab eo, quod sine mola fiat: ¹ Proxi-

num k. trimestri, quod ē minime ponderoso triti-

¹ id est. Ch. et in emend. idem. app. etc. ² sic ex MSS. em. Hard. proximum et trimestri quodam mini-

me ponderoso. Gr. et Al.

Amylum vero) Et ex zea parari amyolum scribit Diosc. II. 123. Gallis, Amidon. H.

b. Sed optimum, etc.) Alii putant id ad filiginem referendum, alii ad triticum. *Dal.*

b. E trimestri) Hoc est, ex trimestri tritico, de quo s. 12. Sic Diosc. l. c. "Αριστὸν δὲ ἐσὶ τὸ σπεναγόμενον ἐν πυρὶ σητανίς. H.

i. Appellatum ab eo) Diosc. l. c. "Αμυλὸν ὠνόμασθαι διὰ τὸ χωρίς μύλε κατασκυζεσθαι. H.

k. Proximum e trimestri quodam minime ponderoso tritico) Scribo, proximum trimestri quod e minime ponderoso tritico; ex scripta lectione, ut sit sensus, primas tribui amylo, quod fit ex trimestri. Dixit enim paulo ante, *Amylum vero ex omni tritico ac filagine, sed optimum ex trimestri. Secundas vero a trimestri tribui amylo, quod fit e tritico minime ponderoso.* Ita ut mi-

sceatur pariter emollitum priusquam acefcat. *Pint.*

Proximum trimestri) Vide N. et Em. N. VIII. (hic coll.) *Prox.)* Sic totidem plane litteris apicibusque R. Cod. ceterique, quibus vni sumus: et Tolet. quoque, quo Pintianus. Est enim sententia, primas tribui amylo, quod fit e trimestri: dixerat enim proxime antea, *Amylum vero ex omni tritico ac filagine, sed optimum e trimestri:* Secundas vero a trimestri tribui amylo, quod fit e tritico minime ponderoso. Hactenus libri editi sic habuerent: *Proximum e trimestri quodam minime ponderoso tritico.* Atqui hanc praeципuam esse tritici trimestris dotem ac laudem, paulo ante Plinius insinuarat, s. 12. ut nulli frumento plus esset ponderis: ex interpolatorum igitur officina predit trimestre illud ponderosum non ex Museo Pliniano. H.

eo. Madescit *l.* dulci aqua ligneis vasis, ita ut integratur, quinques in die mutata. Melius si et noctu, ita ut misceatur pariter. Emollitum; prius quam acescat, linteo *m.* aut sportis saccatum, tegulae infunditur illitae fermento, atque ita in sole densatur. Post Chium *n.* maxime laudatur Creticum, mox Aegyptium: Probatur autem *3* laeuore, et leuitate; atque ut recens sit: iam et Catoni *o.* dictum apud nos.